
31996L0033

18.6.1996 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 144/35

DIRECTIVA 96/33/CE A CONSILIULUI
din 21 mai 1996

de modificare a anexelor la Directivele 86/362/CEE ș
 i 86/363/CEE privind stabilirea conținuturilor
maxime de reziduuri de pesticide de pe ș
i din cereale ș
 i produsele alimentare de origine animală

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 86/362/CEE a Consiliului din 24 iulie
1986 de stabilire a conținuturilor maxime de reziduuri de pesti-
cide din ș
i de pe cereale (1), în special articolul 11,

având în vedere Directiva 86/363/CEE a Consiliului din 24 iulie
1986 privind stabilirea conținutului maxim pentru reziduurile de
pesticide de pe ș
i din produsele alimentare de origine animală (2),
în special articolul 11,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât, în conformitate cu Directivele 86/362/CEE ș
i
86/363/CEE, Comisia a fost mandatată să pregătească lista
cuprinzând reziduurile de pesticide ș
i conținuturile maxime ale
acestora în vederea aprobării de către Consiliu;

întrucât reziduurile de pesticide se pot găsi în cereale ș
i în
produsele alimentare de origine animală ca urmare a unor prac-
tici agricole; întrucât trebuie să se țină seama de datele pertinente
atât pentru utilizările de pesticide autorizate, cât ș
i, după caz, pen-
tru testele controlate ș
i pentru studiile de nutriție animală;

întrucât, pentru a estima mai bine ingestia de reziduuri de pesti-
cide pe cale alimentară, estemai prudent să se stabilească simultan,
în măsura posibilului, conținuturi maxime de reziduuri pentru
diferitele pesticide din principalele componente ale alimentației;
întrucât acest conținut corespunde utilizării unor cantități minime

de pesticide care permit un control adecvat, alese în aș
a fel încât
cantitatea de reziduuri să fie cât mai mică posibil ș
i toxicologic
acceptabilă;

întrucât, având în vedere progresele ș
tiințifice ș
i tehnice, precum
ș
i cerințele în materie de sănătatea publică ș
i normele din agricul-
tură, se impune modificarea Directivelor 86/362/CEE ș
i
86/363/CEE prin completarea cu dispoziții referitoare la alte
reziduuri de pesticide pentru cereale ș
i produse alimentare de
origine animală, cum ar fi: clormecat, diazinon, dicofol,
disulfoton, endosulfan, oxid de fenbutatină, fentin, mecarbam,
forat, propoxur, propizamid, triazofos ș
i triforin;

întrucât, având în vedere normele în vigoare, datele disponibile
sunt cu toate acestea insuficiente pentru a putea stabili
conținuturile maxime de reziduuri de pesticide pentru unele com-
binații de reziduuri de pesticide ș
i de produse; întrucât, în aceste
condiții, o perioadă maximă de patru ani pare rezonabilă pentru
obținerea datelor necesare; întrucât este necesar, în consecință, să
se stabilească conținuturile maxime pe baza acestor date, până la
30 aprilie 2000; întrucât absența unor date satisfăcătoare va
determina în mod normal stabilirea valorilor care corespund limi-
tei de determinare necesare; întrucât trebuie luate măsurile nece-
sare pentru obținerea datelor necesare în termen de un an de la
adoptarea prezentei directive;

întrucât conținuturile maxime de reziduuri stabilit de prezenta
directivă vor trebui reexaminate cu ocazia reevaluării substanțe-
lor active prevăzute în programul de lucru precizat la articolul 8
alineatul (2) din Directiva 91/414/CEE a Consiliului din 15 iulie
1991 privind introducerea pe piață a produselor fitosanitare (3),

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Partea A din anexa II la Directiva 86/362/CEE se completează cu următoarele reziduuri de pesticide:

(1) JO L 221, 7.8.1986, p. 37. Directivă astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 95/39/CE (JO L 197, 22.8.1995, p. 29).

(2) JO L 221, 7.8.1986, p. 43. Directivă astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 95/39/CE (JO L 197, 22.8.1995, p. 29). (3) JO L 230, 19.8.1991, p. 1.

38 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 19



Reziduuri de pesticide Conținut maxim în mg/kg (ppm)

TRIFORIN 0,1: grâu, secară, grâu dur, orz, ovăz

0,05 (*): alte cereale

ENDOSULFAN
Reziduu: total alfa ș
i beta endosulfan ș
i sulfat de endosulfan,
în echivalent endosulfan

0,1 (a): grâu, secară, grâu dur, orz, ovăz

0,2 (a): porumb

0,05 (*): alte cereale

OXID DE FENBUTATIN 0,05 (*)

TRIAZOFOS (b): grâu, secară, grâu dur, orz,
ovăz,porumb

0,02 (*): alte cereale

DIAZINON 0,02 (*) hriș
că, mei

0,05 (b): alte cereale

MECARBAM 0,05 (*): cereale

FENTIN
Reziduu: fentin echivalent în cation de trifenil-staniu

0,05 (*)

FORAT
Reziduu: total forat, derivații săi oxigenați ș
i sulfoxizii ș
i
sulfonele acestora, în echivalent forat

(a): porumb

0,05 (*): alte cereale

DICOFOL
Reziduu: total izomeri P, P′ ș
i O, P′

0,02 (*)

CLORMECAT 5: ovăz

2: grâu, secară, grâu dur, orz

(a): porumb

0,05 (*): alte cereale

PROPIZAMID 0,02 (*)

PROPOXUR 0,05 (*)

DISULFOTON
Reziduu: total disulfoton, sulfoxid de disulfoton ș
i sulfonă
de disulfoton, în echivalent disulfoton

0,1: grâu

0,2: orz, sorg

0,02 (*): altele

(*) Indică limita de determinare.
(a) ș
i (b) În absența adoptării conținutului până la data de 30 aprilie 2000, se vor aplica următoarele valori:

(a) 0,05 (*)
(b) 0,02 (*)

Articolul 2

Anexa II la Directiva 86/363/CEE se modifică după cum urmează:

03/vol. 19 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 39



1. Partea A se completează cu următoarele reziduuri de pesticide:

Reziduuri de pesticide

Conținuturi maxime în mg/kg (ppm)

în substanța grasă conținută de carne, în pre-
paratele din carne, organele comestibile ș
i
substanțele grase animale enumerate în
anexa I la pozițiile ex 0201, 0202, 0203,
0204, 0205 00 00, 0206, 0207, ex 0208,
0209 00, 0210, 1601 00, 1602 (i) (iv)

în laptele de vacă crud ș
i în lap-
tele de vacă integral, enumerate
în anexa I la poziția 0401: pen-
tru celelalte produse alimentare,
la pozițiile 0401, 0402,
0405 00, 0406 (ii) (iv)

în ouăle proaspete, fără coajă, în
ouăle de pasăre ș
i gălbenuș
urile
de ouă enumerate în anexa I la
pozițiile 0407 00 ș
i 0408 (iii) (iv)

ENDOSULFAN
Reziduu: total alfa ș
i beta endosulfan ș
i
sulfat de endosulfan, în echivalent
endosulfan

(a) carne de pasăre 0,004 (a)

0,1 altele

FENTIN
Reziduu: fentin, în echivalent cation de
trifenil-staniu

0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*)

OXID DE FENBUTATIN 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*)

TRIAZOFOS (b) carne de pasăre 0,01 (*) (b):

0,01 (*) altele

DIAZINON (a) carne de porc ș
ide pasăre 0,01 (*) (a)

DISULFOTON
Reziduu: total disulfoton ș
i sulfonă de
disulfoton, în echivalent disulfoton

0,02 (*) 0,02 0,02 (*)

DICOFOL
Reziduu: total izomeri P, P′ ș
i O, P′

0,5 carne de bovine, ovine ș
i
caprine

0,02 0,05 (*)

0,1 carne de pasăre

0,05 (*) altele

(*) Indică limita de determinare.

(i) Pentru produsele alimentare având un conținut de substanță grasă egal sau sub 10 % din greutate, reziduurile se exprimă prin raportare la greutatea totală a produsului
alimentar dezosat. În acest caz conținutul maxim este de 1/10 din valoarea exprimată prin raportare la conținutul de substanță grasă, fără să fie sub 0,01 mg/kg.

(ii) Pentru determinarea conținutului de reziduuri al laptelui de vacă crud ș
i al laptelui de vacă integral, calculul se bazează pe un conținut de substanță grasă egal cu 4 % din
greutate. Pentru laptele crud ș
i pentru laptele integral provenind de la altă specie animală, reziduurile se raportează la conținutul de substanță grasă.
Pentru celelalte produse alimentare enumerate în anexa I la pozițiile 0401, 0402, 0405 00 ș
i 0406:
— având un conținut de substanță grasă sub 2 % din greutate, conținutul maxim este egal cu jumătate din cel fixat pentru laptele crud ș
i pentru laptele integral;
— având un conținut de substanță grasă egal sau peste 2 % din greutate, conținutul maxim se exprimă în mg/kg de substanță grasă ș
i este de 25 de ori mai mare decât
cel stabilit pentru laptele crud ș
i pentru laptele integral.

(iii) Pentru ouăle ș
i produsele pe bază de ouă având un conținut de substanță grasă peste 10 %, conținutul maxim se exprimă în mg/kg de substanță grasă ș
i este de 10 ori
mai mare decât cel fixat pentru ouăle proaspete.

(iv) Notele (i), (ii) ș
i (iii) nu se aplică atunci când se indică limita de determinare.

(v) În absența adoptării unui conținut până la data de 30 aprilie 2000, se vor aplica următoarele valori maxime:
(a) 0,05 (*)
(b) 0,01 (*)

40 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 19



2. Partea B se completează cu următoarele reziduuri de pesticide:

Reziduuri de pesticide

Conținuturi maxime în mg/kg (ppm)

în carne, inclusiv în substanța grasă, în prepa-
ratele din carne, subprodusele ș
i substanțele
grase animale enumerate în anexa I la poziți-
ile ex 0201, 0202, 0203, 0204, 0205 00 00,
0206, 0207, ex 0208,0209 00, 0210,

1601 00 ș
i 1602

în lapte ș
i în produsele pe bază
de lapte enumerate în anexa I la
pozițiile 0401, 0402, 0405 00,

0406

în ouăle proaspete, fără coajă, în
ouăle de pasăre ș
i gălbenuș
urile
de ouă enumerate în anexa I la
pozițiile 0407 00 ș
i 0408

TRIFORIN 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*)

PROPOXUR 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*)

PROPIZAMID
Reziduu: total propizamid ș
i metaboliții
săi conținând fracția acid 3,5-
diclorbenzoic, echivalent în propizamid

0,05: materii grase, ficat ș
i rinichi 0,01 (*) 0,02 (*)

0,02 (*) altele

FORAT
Reziduu: total forat, derivații săi
oxigenați, precum ș
i sulfoxizii ș
i sulfonele
acestora, în echivalent forat

0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*)

CLORMECAT (a) (a) (a)

DICOFOL
Reziduu: 1,1-bis-(paracloro-fenol)-2,2-
dicloroetanol (PP′FW-152), echivalent în
dicofol

1,0 ficat de bovine, ovine ș
i
caprine

(*) Indică limita de determinare.
(a) În absența adoptării unui conținut maxim până la data de 30 aprilie 2000, se va aplica limita maximă de 0,05 (*)

Articolul 3

Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege ș
i actele administrative necesare pentru a se
conforma prezentei directive până la 30 aprilie 1997.

Atunci când statele membre adoptă aceste dispoziții, ele conțin o trimitere la prezenta directivă sau sunt
însoțite de o asemenea trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc modalitățile
de efectuare a acestei trimiteri.

Articolul 4

Prezenta directivă intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Articolul 5

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 21 mai 1996.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

M. PINTO

03/vol. 19 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 41


